铁市人社发〔2020〕32号

关于印发《就业创业扶贫基地市级专项

奖补资金申请认定办法》的通知

铁岭县、开原市、昌图县、西丰县、清河区人力资源和社会保障局、财政局、农业农村局、扶贫办，市人力资源事务服务中心：
根据辽宁省人力资源和社会保障厅、财政厅、农业农村厅、扶贫开发领导小组办公室《关于进一步加大就业扶贫力度提高劳务组织化程度若干政策实施细则的通知》（辽人社发〔2019〕16号）精神，结合我市实际，制定《就业创业扶贫基地市级专项奖补资金申请认定办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行。
铁岭市人力资源和社会保障局            铁岭市财政局
铁岭市农业农村局      铁岭市扶贫开发领导小组办公室
                          2020年3月6日

就业创业扶贫基地市级
专项奖补资金申请认定办法
为切实扶持就业创业扶贫基地发展，推动就业扶贫工作深入开展，打好铁岭精准脱贫攻坚战，根据《铁岭市人民政府关于做好当前和今后一个时期促进就业工作的实施意见》（铁政发〔2019〕2号）精神，制定本办法。
一、奖补对象和条件
（一）奖补对象
具备一定生产经营规模、带动当地乡村经济发展成效显著、吸纳贫困劳动力就业数量多、对当地脱贫攻坚示范带动作用强的大型生产经营主体，被市人力资源和社会保障局、财政局、农业农村局、扶贫办认定为市级就业创业扶贫基地。
（二）申请条件
申请市级专项奖补资金的就业创业扶贫基地（以下简称基地）应具备以下条件：
1.基地建筑面积达到500平方米以上（含500平方米，下同）或占地面积20亩以上，具有完备的供电、给排水、采暖、消防等基础设施，生产生活配套附属设施齐全，符合环保及安全要求。
2.吸纳不少于5个贫困劳动力相对稳定就业（签订劳动合同或劳务协议、12个月内累计工作时间6个月以上、给付每人劳动报酬总额超过当年省定扶贫标准，下同），或年季节性临时聘用贫困劳动力15人以上、12个月内给付每人劳动报酬总额超过当年省定扶贫标准的。
3.能够遵守各项法律法规，与从业人员特别是贫困劳动力依法签订劳动合同（或劳务协议）并为其缴纳社会保险或购买人身意外伤害保险，按时足额支付劳动报酬。
4.基地内醒目位置设有贫困劳动力月出工及劳动报酬发放情况公示牌。
5.建立了安全生产管理制度和财务管理制度，配备有满足生产经营需要的管理、技术和服务人员。
6.生产经营比较稳定，无经济、法律纠纷，劳动关系总体和谐，近年来无不良征信和违法行为记录，未发生拖欠工资、集体停工等重大事件，未发生重大安全生产事故。
7.有健康向上的企业文化，注重员工人文关怀，社会声誉好。
二、奖补标准
1.基地建筑面积达到500平方米以上或占地面积达到20亩以上、吸纳不少于5名贫困劳动力相对稳定就业，或年季节性临时聘用贫困劳动力15人以上、12个月内给付每人劳动报酬总额超过当年省定扶贫标准以上的就业创业扶贫基地，给予2万元一次性奖补。
2.基地建筑面积达到1000平方米以上或占地面积达到50亩以上、吸纳不少于10名贫困劳动力相对稳定就业，或年季节性临时聘用贫困劳动力20人以上、12个月内给付每人劳动报酬总额超过当年省定扶贫标准以上的就业创业扶贫基地，给予5万元一次性奖补。
三、审核拨付程序及申报材料
（一）审核拨付程序
县（市）区人力资源和社会保障局、财政局、农业农村局、扶贫办、公共就业服务机构根据辖区内符合条件的生产经营主体建设情况和申报意向，进行初审，并向市人力资源事务服务中心提出申请；市人力资源事务服务中心对照申报条件进行复审，复审通过后由市人社局商请扶贫专家组成评估小组，对申报情况进行核实、评估。符合就业创业扶贫基地市级专项奖补条件的，由市人力资源和社会保障局核准并经市财政局同意后，按照规定标准给予专项奖补。
（二）申报材料
1.就业创业扶贫基地市级专项奖补资金申报书。
2.申请报告。包括：基地建设规模、带动当地就业情况、吸纳贫困劳动力就业情况、运营管理各项制度建设情况、资金投入情况、落实劳动法等法律法规情况、经济和社会效益、申请理由、下步工作设想及发展前景等。
3.相关资料。包括：基地全景照片、基地负责人与贫困劳动力在基地内的合影、贫困劳动力月出工和劳动报酬发放情况公示牌相片等影像资料，被认定为就业创业扶贫载体的文件、基地吸纳贫困劳动力就业人员名单（经过县（市）区公共就业服务机构备案）、贫困劳动力身份证、劳动合同或劳务协议、工资发放明细或领取劳动报酬签字表、贫困劳动力本人银行卡近6个月流水账单、为贫困劳动力在岗期间办理人身意外伤害保险缴费发票明细账（单）等。
四、资金使用与管理
市级专项奖补资金应重点用于以下支出：
（一）硬件改善支出。基地土地、房屋租用；基地扩大再生产所需的设备设施采购、信息化建设等；基地物业管理（水、电、气、暖等）设施改造维护及保障；以上支出不高于奖补资金总额的60%。
（二）软件提升支出。为员工组织开展技能培训和职业教育；为员工缴纳社保、人身意外伤害保险不足部分；为员工组织体检、配备基本劳动保护或安全防护用品；开展活跃员工文化生活相关活动支出等；以上支出不低于奖补资金总额的40%。
（三）支出公开。市级专项奖补资金不得用于住房购置或基建、交通工具采购等就业补助资金管理有关规定明确禁止项目和餐饮娱乐等招待费用的支出。年度支出情况应在内部显著位置公示。
（四）严格监管。各县（市）区人力资源和社会保障局、财政局要切实加强对市级专项补贴资金使用的监督管理，确保按规定使用资金。对弄虚作假骗取资金的，除追回补贴资金外，按有关规定严肃查处。
— 2 —
  — 5 —